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Abstrakt

Tato bakalářská práce zpracovává problematiku uplatnění informační profese ve

strojírenství. Zkoumá využití informačních pracovníků strojírenskými podniky a

následně podmínky, za kterých by k uplatnění mohlo dojít. Cílem této práce je zjistit,

zda mohou být informační pracovníci pro strojírenské podniky potřební a jaké

činnosti mohou ve strojírenských podnicích vykonávat.V závěru je vypracován

návrh vytvoření informačního oddělení pro konkrétní strojírenský podnik.

Bakalářská práce je zpracována na základě vypracovaného dotazníku jedenácti

strojírenskými firmami.

Abstract

This bachelor work elaborates the Issue of exploitation the information profession in

machine industry. It investigates appliance of information workers in machine

companies. Subsequently it searches conditions of their utility in these companies.

The aim of this work is to discover requirement of information workers in machine

companies and type of activities they could do. The end of the work draws up a

project of establishing information department in specific industry company. The

bachelor work is built-up on questioner filled by eleven different companies.
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PŘEDMLUVA

Téma uplatnění informační profese jsem si zvolila, protože mám zájem po ukončení

studia pracovat ve svém oboru. Z reakcí okolí vím, že mnou studovaný obor je

povětšinou neznámý, tudíž šance realizovat se v tomto oboru jsou nižší. O to jsou ale

větší výzvou.

Oblast strojírenství byla vybrána z důvodu hustého rozložení strojírenských

firem v Západních Čechách. Jedná se o obor v České republice velmi rozšířený.

Tradice strojírenské výroby na Rokycansku je velmi významná, a proto jsem se

zajímala o další možnost uplatnění informační profese v tomto oboru. Bakalářská

práce je zaměřena pouze na komerční sféru strojírenství, tzn. na uplatnění ve

strojírenských podnicích.

Práce si klade za cíl definovat funkci a význam informačního specialisty

v podniku strojírenského typu, popsat náplň jeho možné činnosti v podniku,

ekonomicky zdůvodnit jeho přínosnost pro organizaci a definovat pojem

informačního specialisty jako druh informační profese.

Následující obsahovou částí je vytvoření stručné analýzy služeb

poskytovaných informačními společnostmi. Předpokládá se, že firmy informační

společnosti neznají, anebo nevyužívají jejich služeb v plném rozsahu.

Nejpodstatnější část práce se zaměřuje na průzkum potřeb strojírenských

podniků v oblasti vyhledávání informací. Je zde rozebráno využívání informačních

služeb, informačních pracovníků, způsoby vyhledávání, získávání informací a jejich

vnitropodnikové sdílení. Tedy funkce informačního systému a porovnání využívání

služeb informačních pracovníků s možnostmi, které mohou nabídnout.

Závěrečná část práce vytváří nabídku informačních služeb pro strojírenský

podnik Weiler Holoubkov s.r.o. Nabízí možnosti využití informačního oddělení ve

společnosti, popisuje jeho pracovní náplň, personální obsazení i služby, které může

v rámci podniku poskytovat.

Důležitým podkladem je dotazník stavu informačního zabezpečení

strojírenských podniků vytvořený pro potřeby této práce. Získávání a výměna

informací probíhaly v jedenácti strojírenských podnicích formou řízených rozhovorů

nad připraveným dotazníkem. Bakalářská práce tedy nejvíce vychází z informací

získaných z výzkumu a dále je použita odborná literatura.
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Rozsah práce je 51 stran a jedna příloha. Bibliografické citace jsou citovány

dle normy ISO 690 a ISO 690-2. Použit je Harvardský systém tj. citování pomocí

prvního údaje záznamu a roku vydání.

Na tomto místě bych ráda poděkovala za pomoc při psaní bakalářské práce

všem pracovníkům navštívených strojírenských podniků za ochotu a vstřícnost při

zjišťování informací potřebných pro tuto práci. V neposlední řadě patří poděkování

vedoucímu práce Doc. PhDr. Rudolfu Vlasákovi.
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1 Definování funkce a významu informačního pracovníka v
podniku

Žijeme v době informační společnosti. Tím se rozumí společnosti, kde kvalita života

i perspektiva sociálních změn a ekonomického rozvoje v rostoucí míře závisí na

informacích a jejich využití. Konečným cílem informační společnosti je zlepšení

kvality života, zlepšení efektivnosti činností podnikatelských, rozpočtových a

společenských organizací. Je to cesta k racionální, moudré společnosti, využívající

znalostí a zkušeností k rozumnému řešení individuálních, globálních i společenských

problémů. Z toho pro podniky vyplývá zostřující se konkurence. A zde, jako pomoc

pro organizace, nastupují informační pracovníci, protože jejich náplň práce patří do

sektoru služeb.

Vzniklo nové hospodářské odvětví označované jako informační průmysl,

který slouží k uspokojování informačních potřeb společnosti. Impulsem vzniku byl

předpoklad, že ekonomické aktivity spojené s tvorbou, zpracováním, vyhledáváním,

šířením a využíváním informací mají unikátní charakteristiky a jejich význam pro

změny ve struktuře národního hospodářství se zvyšuje. Od 70. let dvacátého století

makroekonomie definuje čtvrtý – informační sektor. Informační sektor je významnou

složkou informačního hospodářství, v němž informace jsou jedním z nejdůležitějších

strategických zdrojů. Informační hospodářství je objektem Informační ekonomie,

disciplíny ležící na rozhraní informační vědy a ekonomie. Od této doby se

informační služby řadí mezi obory podnikání s velmi zajímavými ekonomickými

ukazateli a vývojovými trendy. Podíl informačního sektoru na národním

hospodářství je v informační ekonomii často chápán jako stupeň rozvinutosti dané

společnosti na její cestě ke společnosti informační [HAYES, 1997].

V Bílé knize Evropské unie – Růst, konkurenceschopnost a zaměstnanost :

Výzvy a cesty vstříc 21. Století – se konstatuje, že „ekonomika založená na

vytváření, šíření a využívání znalostí bude jedním z dominantních rysů 21. Století“.

1.1 Pojem informační pracovník

Informační pracovník spadá do profesní kategorie odborných pracovníků, kteří

vykonávají informační činnost v různých oblastech informačního sektoru.

Vzdělávání budoucích informačních pracovníků zahrnuje širokou věcnou oblast.
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Základním principem, z něhož se vychází, je jakékoli nakládání s informacemi ve

smyslu komunikovatelných a tudíž „zhmotněných“ poznatků je obsah dokumentů.

Žádná jiná profese se nezabývá právě podstatou funkce dokumentu jako nositele

informace a následně všemi aspekty z ní vyplývajících operací, které je třeba

s dokumentem vykonat, aby se dostal ke každému, kdo informace v něm obsažené

potřebuje.

Tato práce je zaměřena na svět informačních pracovníků ve strojírenství,

proto bude používán termín informační specialista. Informační specialista je

odborný pracovník zaměřený ve své informační činnosti na specifický obor (tedy

strojírenství) a poskytující informační služby odborným uživatelům (zejména ve

formě rešerší a studijně rozborových zpráv) [TDKIV, 2009]. Jedná se o práci na

jakémkoli úseku známého informačního řetězce, sběr - zpracování - ukládání -

vyhledávání - šíření informace, vzniklého dávno před vynálezem této techniky.

1.2 Funkce informačního specialisty v podniku

Funkce informačního pracovníka v podniku, v našem případě strojírenském, spočívá

ve významu systematického procesu hledání, vybírání, organizování, destilování a

prezentování informací způsobem, který zlepšuje porozumění pracovníka specifické

oblasti zájmu.

1.2.1 Ekonomický pohled na funkci informačního specialisty v podniku

Z ekonomického hlediska je tento pracovník pro organizaci aktivem a ne nákladem.

Aktiva je třeba pěstovat a rozmnožovat. Mají-li být znalostní pracovníci produktivní,

musí být považováni za užitečné aktivum organizace!

Informační potřeby organizací rostou. Především potřeba relevantních

informací ve správný čas, na správném místě a v odpovídající formě.

Základním ekonomickým zdrojem již není kapitál, ani přírodní zdroje, ani

práce. Zcela nepostradatelným strategickým zdrojem k dosažení skutečného

podnikatelského úspěchu a jeho udržení se stávají informace a znalosti spolu se

schopností je ekonomicky a efektivně využívat. Právě aplikací pracovních znalostí na

produktivitu a inovace je tvořena hodnota.
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Nejcennějším aktivem podniků budou jejich pracovníci disponující znalostmi

a produktivita práce zvýšená pomocí znalostí. Bohužel, v České republice se zatím

informace a znalostní know-how necení tak, jako finanční prostředky. Problematika

špatného zachycení vnitropodnikových informací se projevuje v účetnictví, které je

stále převážně orientováno na hmotné složky podniku, i když tvoří často jen menší

část celkového majetku společnosti.


[…]


konferencích a veletrzích, sledování veřejných médií, individuální komunikační

schopnosti. Nedílnou součástí je shromažďování informací o vlastním podniku.

Cílem informačních pracovníků v podniku je poskytovat maximálně vyhovující

služby za minimální ceny maximálnímu počtu uživatelů s minimální administrativní
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náročností v optimálním čase a optimální formě, poskytovat vyhodnocené informace

ve formě alternativních návrhů přímo použitelných pro rozhodovací proces, zejména

v oblasti taktického a strategického řízení, realizovat průběžný informační servis pro

střední a dlouhodobý rozvoj organizace.

Musí se jednat o přesnou činnost, podléhající informační strategii, která je

podmíněna informačními potřebami podniku.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce zpracovává problematiku využití a uplatnění

informačních pracovníků ve strojírenských podnicích. Jejím cílem je zhodnocení

využívání informačních služeb těmito podniky a porovnání s možnostmi, které

mohou strojírenským podnikům nabídnout. Je vypracovaná na základě odborné

literatury a průzkumu, který byl proveden v 11ti strojírenských firmách na západu

Čech.

Začátek práce je věnován funkci a významu informačního pracovníka

v podniku. Jeho postavení je zde nastíněno z ekonomického pohledu a jsou zváženy

všechny nároky kladené na informačního pracovníka. Navazuje analýza služeb

poskytovaných informačními společnostmi. Jedná se o lehce dostupné informační

služby pro firmy.

Průzkum informačních potřeb strojírenských podniků byl rozdělen do tří

sekcí – využití informačních systémů ve strojírenských podnicích, informační

zabezpečení strojírenských podniků a informační profesionál ve strojírenských

podnicích.

Výsledky rozkryly několik zajímavých praktik strojírenských firem,

týkajících se vyhledávání, ukládání, organizování a práce s informacemi. Využívání

informačních společností je okrajovou záležitostí při získávání informací. Mezi

nejvyužívanější patří společnosti poskytující kreditní informace, dále pak databáze

firem a výbornými zdroji informací jsou členství v organizacích. Nejžádanějšími

informacemi jsou informace ekonomické. Přesto nejsou získávány cíleně. Firmy

nemají stanoveny informační strategie a získávání informací je spíše charakteru

náhodného a neuspořádaného. Těžko se z takto získaných informací mohou vytvořit

kvalitní analýzy. Velmi nevhodný je způsob získávání informací o nových

technologiích. Převážná část firem tyto informace získává až od klientů, kteří musí

sami dodat potřebnou dokumentaci, podle které firma následně vyrábí.

Mezi firmami převládá nevíra v cennost informací a jejich možné vysoké

hodnoty. Firmy jsou toho názoru, že k získávání informací stačí jednotlivým

zaměstnancům internet, kde si sami naleznou správné a potřebné informace. Nevidí

tedy důvod, proč mít náklady na nepotřebného informačního pracovníka, neboť jsou
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přesvědčeni, že na internetu si informace zvládne najít každý sám. Spokojují se tedy

s informacemi, které nemusí být kvalitní.

Firmy přiznávají, že více než nedostatek, nebo naopak přebytek informací, je

trápí špatné sdílení informací a chybující lidský faktor. Informace se nedostávají k

lidem, kteří je potřebují, existence některých informací v podniku není známa vůbec.

Kvalita a včasnost je hlavním chybějícím atributem podnikových informací. V

podnicích neexistují fungující knihovny nebo informační střediska a podniky ani

nemají zájem o jejich zakládání. V budoucnu je ale možné předpokládat umístění

informačních specialistů ve firmách alespoň jednotlivě.

V závěrečné části práce byla vypracována nabídka služeb pro strojírenský

podnik Weiler Holoubkov s.r.o. Tento podnik byl vybrán, protože se v něm nacházejí

nejvhodnější podmínky pro založení informačního oddělení. Nabídka je vytvořena

formou přehledu vhodných činností právě pro tento podnik a vedení podniku určí,

které služby považuje za přínosné.

Po seznámení s oslovenými podniky se domnívám, že informační specialista

by uplatnění našel v každém podniku a bude svou prací posouvat podnik dál.
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Příloha 1: Dotazník stavu informačního zabezpečení strojírenských podniků

Informace o zkoumaném podniku
Název podniku:
Datum:
S kým se jednalo:
Velikost podniku:

1. sekce - Informační systém
1. Používáte ve vašem podniku informační systém? (Jaký)
2. Je vybraný systém pro typ vašich informací dokonalý?
3. Jde o open-source systém?
4. Kdo do systému vkládá informace
5. Kdo je odpovědný za obsah informací v systému?
6. Správce systému je ve firmě nebo mimo firmu?
7. Je váš systém propojen se systémy zákazníků, dodavatelů?

2. sekce - Informační zabezpečení
8. Jaká nabídka vědecko-technických informačních služeb by vás zaujala?
Rešerše, výběr z technické literatury, patentové informace….
9. Jste ochotni za dobré informace platit?
10. Jaké informace byste rádi měli a nedostávají se vám?
11. Máte dostatek informací?
12. Jaké informace jsou pro vás nejdůležitější? (patenty, články,
ekonomika, statistiky, ukazatele,..)

13. Kdo se u vás informacemi nejvíce zabývá? (referent, knihovna,
výzkumný ústav,…)
14. Jaké informace (typy) využíváte ve vašem podniku? (pro technický
vývoj, pro management,…)
15. Kde získáváte informace pro svoji firmu? Knihovny, internet,
informační služby,…
16. Máte knihovnu nebo archiv, resp. středisko technických
informací?
17. Zajímáte se o vývoj oboru? Jak?

3. sekce - Informační profesionál
18. Setkal jste se s informačními profesionály, popřípadě s informačními
databázemi?
19. Co si představíte pod pojmem informační profesionál?
20. Uplatnil by se ve vašem podniku informační profesionál? Co by bylo
náplní jeho práce?
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