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Posudek

Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila téma velmi relevantní oboru informačních studií,
konkrétně problematiku uplatnění informační profese ve strojírenství. Práce zkoumá využití
informačních pracovníkú strojírenskými podniky a následně podmínky, za kterých by k uplatnění
mohlo dojít. Cílem práce je zjistit, zda mohou být informační pracovníci pro strojírenské podniky
potřební a jaké činnosti mohou ve strojírenských podnicích vykonávat. V závěru je také
vypracován návrh vytvoření informačního oddělení pro konkrétní strojírenský podnik.

Práce je zpracována systematicky a logicky uspořádána - postupuje od definice informačního
specialisty, přes popis funkcí, které informační specialista v podniku má a nárokú na něj

kladených, až k praktickému zkoumání využití informačních pracovníkú v konkrétních firmách,
včetně popisu služeb společností zaměřených na poskytování informací pro podnikovou sféru.

Zde je možno autorce vytknout drobný nedostatek: v kapitole týkající se popis jednotlivých
informačních služeb v oblasti podnikové sféry by orientaci čtenáře prospěly odkazy na jednotlivé
služby formou webových odkazú na jejich internetové stránky či formou vložených obrázkll
jej ich obrazovek - screenshotú. Kdo není podrobně obeznámen s jednotlivými službami, těžko si
představit, jak služby vypadají a absence odkazú na ně pak komplikuje jejich individuální
dohledání.

Naopak velkým přínosem pro praktické využití práce je podrobné dotazníkové šetření, které
autorka realizovala mezi jedenácti strojírenskými firmami. Jeho cílem je zmapovat informační
potřeby stroj írenských podnikú, současný stav využívání informačních special istú a možnost
uplatnění informační profese v těchto podnicích v ČR. Specifickým záměrem je zjistit, proč
v českých firmách informační specialisté nepúsobí a jaké možnosti uplatnění mají informační
specialisté do budoucnosti. Ačkoli vzorek firem je relativně malý, je nutno ocenit velkou práci,
kterou si autorka dala s jeho zpracováním i s interpretací výsledkú.

Další kapitola srovnávající výsledky prúzkumu s reálnými kompetencemi informačních
specialistú je velmi precizně zpracována a poskytuje užitečnou informaci pro uplatnění

informačních specialistlt v tomto oboru. Praktickou část práce vhodně završuje případová studie
informační analýzy konkrétní strojírenské společnosti, včetně návrhu informačních služeb.

Konstatuji tedy, že práce je cenným zdrojem informací pro uplatnění informačních specialistú ve
strojírenských firmách a tedy splňuje standard kladený na bakalářskou práci. Doporučuji ji
tedy k obhajobě s hodnocením "výborně".
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